
 
 
 
 

GABINETE DO MINISTRO 
PORTARIA Nº 2.109 DE 9 DE SETEMBRO DE 2009 

 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere 
o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e considerando o Decreto nº 
5.839, de 11 de julho de 2006, resolve: 

Nº 2.109 - Art. 1º Designar os membros da Comissão Eleitoral para as 
eleições do Conselho Nacional de Saúde para o Triênio 2009/2012, conforme o 
Decreto nº 5.839, de 11 de julho de 2006, e o Regimento  Interno do Conselho 
Nacional de Saúde, com a seguinte composição: 

I - representantes do segmento do Governo Federal prestadores de serviços 
de saúde: 

a) Arilson da Silva Cardoso; 
b) Zênite da Graça Bogea Freitas - Presidente; e 
c) Jurandi Frutuoso Silva - Secretário - adjunto; 
II - representantes do segmento dos profissionais de saúde: 
a) Francisca Valda da Silva; 
b) Neimy Batista - Vice - Presidente; e 
c) Welington Moreira Mello; 
III - representantes do segmento dos usuários: 
a) Arnaldo Marcolino da Silva Filho; 
b) Carlos Alberto Ebeling Duarte - Secretário; 
c) Edmando Luiz Saunier de Albuquerque; 
d) Maria Leda de Rezende Dantas; 
e) Vania Lucia Ferreira Leite; e 
f) Wilson Valério da Rosa Lopes. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

  


